
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Vista la L.R. n. 47 del 24.11.1997 istitutiva dell’Ente Parco; 

Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano a questo Ente le competenze gestionali 

sul patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà Regionale, ricadenti nell’area del Parco; 

 

Visto il Piano per la Gestione del cinghiale in area Parco, redatto dagli uffici dell’Ente ed approvato con 

Deliberazione di consiglio Direttivo n. 49 del 23.09.2013; 
 

Considerato che: 

• con nota protocollo n. 1303 del 30.10.2013 tale Piano veniva inviato all’Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) per il parere tecnico obbligatorio; 

• con nota del 11.11.2013 acquisita al protocollo 1354 del 12.11.2013 l’ISPRA trasmetteva il proprio 

parere FAVOREVOLE; 

• con nota 1402 del 27.11.2013 si trasmetteva il Piano corredato del parere ISPRA alla Regione 

Basilicata Dipartimento Ambiente per la approvazione/autorizzazione alla implementazione; 

• con nota del 09.05.2014 acquisita al protocollo n. 464 in pari data, l’Ufficio Tutela della Natura della 

Regione Basilicata notificava all’Ente Parco la D.G.R. n. 494 del 30.4.2014 con la quale la Giunta 

Regionale approvava il Piano Gestione cinghiale del Parco e dava prescrizioni operative da integrare 

allo stesso; 

• con D.C.D. n. 27 del 21.5.2014 si adottava ed approvava in via definitiva e finale, prendendo atto 

delle prescrizioni regionali, il Piano di Gestione cinghiale di questo Ente per il quinquennio 

2014/2019; 

 

Vista la D.C.D n°66 del 14.10.2015 con cui si approvava l’avviso pubblico per l’individuazione di aziende e 

privati proprietari e/o conduttori di fondi ricadenti nei comuni di Pietrapertosa, Castelmezzano e Calciano, 

interessate a partecipare alle operazioni di contenimento cinghiali in area Parco attraverso la realizzazione di 

chiusini e relative linee operative; 

 

Vista la D.C.D n° 77 del 18.11.2015 con cui si approvava l’elenco dei richiedenti di cui all’avviso pubblico di 

cui sopra; 

 

Dato atto che con il medesimo atto, l’esecutivo dell’ente dava indirizzo agli uffici dell’ Ente di procedere alle 

istruttorie necessarie per la valutazione dell’idoneità dei siti e per l’avvio delle pratiche autorizzative da parte 

dei comuni competenti per la posa in opera dei chiusini; 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 

N° 3 

del 17.01.2018 

OGGETTO:  

Piano Di Gestione Del Cinghiale In Area Parco 2014/2019 

Ditte: Valluzzi Vito Salvatore – Padula Luigi Antonio – Cavuoti Franco Salvatore; 

Cattura A Mezzo Chiusini Gennaio - Marzo 2018 

Approvazione Calendario Di Attivazione 



 
 

Visto l’elenco dei richiedenti di cui sopra; 

 

Vista la nota trasmessa dal Sig. Padula Luigi Antonio il 08.01.2018 relativa alla richiesta di armamento dei due 

chiusini siti nel fondo di sua proprietà in agro di Pietrapertosa di cui uno in località “Acquasanta” riportata al 

foglio catastale 4 particella 34 identificata con targa del Parco n°5 – ed uno sito in località “Visciglieta” 

riportata al foglio catastale 4 particella 146 identificata con targa del Parco n° 6; 

 

Visto il Nulla Osta Paesaggistico rilasciato in data 30.05.2016 - Prot. 1982 dal Comune di Pietrapertosa ai 

sensi del D. Lgs 42/2004 e L.R. 50/1993 al Sig. Padula Luigi Antonio circa la realizzazione di due chiusini per la 

cattura cinghiale nelle località “Acquasanta” e “Visciglieta” da realizzarsi sulle particelle di cui NCT del 

comune di Pietrapertosa, rispettivamente al foglio 4 particella 34 e foglio 4 particella 146; 

 

Vista la nota trasmessa dal Sig. Cavuoti Franco Salvatore il 08.01.2018 relativa alla richiesta di armamento 

chiusino nel fondo di sua proprietà sita in agro di Pietrapertosa in località “Acquasanta” riportata al foglio 

catastale 6 particella 264 identificata con targa del Parco n°7; 

 

Visto il Nulla Osta Paesaggistico rilasciato in data 30.05.2016 - prot. 1984 dal Comune di Pietrapertosa ai 

sensi del D. Lgs 42/2004 e L.R. 50/1993 al Sig. Cavuoti Franco Salvatore circa la realizzazione di 1 chiusino per 

la cattura cinghiale nelle località “Acquasanta” insidente sulla particella del NCT del comune di Pietrapertosa 

- foglio 6 particella 264; 

 

Vista la nota trasmessa dal Sig. Valluzzi Vito Salvatore il 08.01.2018 relativa alla richiesta di armamento 

chiusino nel fondo di sua proprietà sita in agro di Pietrapertosa in località “Acquasanta” riportata al foglio 

catastale 3 particella 264 identificata con targa del Parco n°8; 

 

Visto il Nulla Osta Paesaggistico rilasciato in data 30.05.2016 - Prot. 1983 dal Comune di Pietrapertosa ai 

sensi del D. Lgs 42/2004 e L.R. 50/1993 al Sig. Valluzzi Vito Salvatore, circa la realizzazione di un chiusino per 

la cattura cinghiale nelle località “Acquasanta” da realizzarsi sulle particelle di cui NCT del Comune di 

Pietrapertosa al foglio 3 particella 264; 

 

Vista la nota 31.01.2017 trasmessa dal Veterinario dell’Ente Dott. E. Mallia, con cui si comunicava che il Sig. 

Valluzzi Vito Salvatore hanno sostenuto uno specifico corso operativo di campo finalizzato alla formazione 

circa le buone pratiche di gestione dei chiusini, norme di sicurezza da osservare durante le operazioni di 

cattura per garantire la sicurezza degli operatori, i parametri da rispettare per garantire il rispetto del 

benessere degli animali catturati; 

 

Considerato che il calendario armamento chiusini dei soggetti autorizzati Padula Luigi Antonio e il Sig. Cavuoti 

Franco Salvatore è scaduto nel novembre 2017; 

 

Vista la nota del 09.01.2018 del Veterinario dell’Ente Dr. Egidio Mallia, con cui si trasmetteva il calendario 

trimestrale di armamento chiusini dei Sig.:  

• Padula Luigi Antonio - targa del Parco n°5 e n° 6; 

• Cavuoti Franco Salvatore - targa del Parco n° 7;  

• Valluzzi Vito Salvatore - targa del Parco n° 8; 

 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il Piano Gestione Cinghiali 2014/2019; 

Visto lo statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1) Di approvare l’avvio delle attività di cattura cinghiale a mezzo chiusino della ditta Padula Luigi 

Antonio, siti al foglio catastale 4 particella 34 identificata con targa del Parco n°5 - e dell’unità di 



 
cattura sita in agro di Pietrapertosa in località “Visciglieta” riportata al foglio catastale 4 particella 146 

identificata con targa del Parco n° 6, secondo calendario armamento a valenza trimestrale trasmesso 

dal Veterinario dell’Ente che qui si allega; 

 

2) Di approvare l’avvio delle attività di cattura cinghiale a mezzo chiusino del Sig. Cavuoti Franco 

Salvatore sito in agro di Pietrapertosa in località “Acquasanta” riportata al foglio catastale 6 particella 

264, identificata con targa del Parco n°7, secondo calendario armamento a valenza trimestrale 

trasmesso dal Veterinario dell’Ente che qui si allega; 

 

3) Di approvare l’avvio delle attività di cattura cinghiale a mezzo chiusino della ditta Valluzzi Vito 

Salvatore, sita al foglio 3 particella 264 identificata con targa del Parco n°8, secondo calendario 

armamento a valenza trimestrale trasmesso dal Veterinario dell’Ente che qui si allega; 

 

4) Di dare comunicazione delle attività di che trattasi a tutti gli organi di vigilanza proposti ed enti 

territorialmente competenti; 

 

5) Di dare disposizione al Veterinario del Parco affinché curi gli adempimenti sanitari necessari alla 

movimentazione dei capi catturati; 

 

6) Di destinare i capi catturati esclusivamente a ZAC di tipo “C”, Aziende agri – faunistico venatorie, 

allevamenti selvaggina a scopo alimentare o ad altre aziende autorizzate alla detenzione/allevamento 

di detta specie operanti in Regione Basilicata, purché dotate di recinzione in grado di assicurare 

l’impossibilità alla fuga dei soggetti, secondo quanto riportato in D.C.D. 66 del 14.10.2015 e D.C.D n° 

77 del 18.11.2015; 

 

7) tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono 

depositati presso l’Ente Parco; 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 

 

Il Direttore 

Dott. Marco Delorenzo 

_______________________________ _____________________________________________ 

Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Accettura, lì 07.02.2018                                Il Funzionario Incaricato 

                            Dott.ssa Roberta LABBATE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARCO GALLIPOLI COGNATO PICCOLE DOLOMITI LUCANE 

Piano gestione cinghiale 2016-2019 
 

Calendario armamento chiusini  

PERIODO GENNAIO – MARZO 2018 Sig.ri: 

• PADULA LUIGI ANTONIO (Pietrapertosa chiusini N° 5-6)  

• CAVUOTI SALVATORE (Pietrapertosa chiusino N° 7) 

• VALLUZZI VITO SALVATORE (Pietrapertosa chiusino N° 8) 

 

GENNAIO 2018 DATE ARMAMENTO 

01.01.2018  

02.01.2018  

03.01.2018  

04.10.2018  

05.01.2018  

06.01.2018  

07.01.2018  

08.01.2018  

09.01.2018  

10.01.2018  

11.01.2018  

12.01.2018  

13.01.2018  

14.01.2018  

15.01.2018  

16.01.2018  

17.01.2018  

18.01.2018  

19.01.2018  

20.01.2018  

21.01.2018  

22.01.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

23.01.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. – Valluzzi Vito S. 

24.01.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

25.01.2018  

26.01.2018  

27.01.2018  

28.01.2018  

29.01.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

30.01.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. – Valluzzi Vito S. 

31.01.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. – Valluzzi Vito S. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PARCO GALLIPOLI COGNATO PICCOLE DOLOMITI LUCANE 

Piano gestione cinghiale 2016-2019 
 

Calendario armamento chiusini Sig.ri: 

• PADULA LUIGI ANTONIO (Pietrapertosa)  

• CAVUOTI SALVATORE (Pietrapertosa) 

• VALLUZZI VITO SALVATORE (Pietrapertosa) 

 

FEBBRAIO 2018 DATE ARMAMENTO 

01.02.2018  

02.02.2018  

03.02.2018  

04.02.2018  

05.02.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

06.02.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

07.02.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

08.02.2018  

09.02.2018  

10.02.2018  

11.02.2018  

12.02.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

13.02.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. – Valluzzi Vito S. 

14.02.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. – Valluzzi Vito S. 

15.02.2018  

16.02.2018  

17.02.2018  

18.02.2018  

19.02.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

20.02.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

21.02.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

22.02.2018  

23.02.2018  

24.02.2018  

25.02.2018  

26.02.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

27.02.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

28.02.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PARCO GALLIPOLI COGNATO PICCOLE DOLOMITI LUCANE 

Piano gestione cinghiale 2016-2019 
 

Calendario armamento chiusini Sig.ri: 

• PADULA LUIGI ANTONIO (Pietrapertosa)  

• CAVUOTI SALVATORE (Pietrapertosa) 

• VALLUZZI VITO SALVATORE (Pietrapertosa) 

 

MARZO 2018 DATE ARMAMENTO 

01.03.2018  

02.03.2018  

03.03.2018  

04.03.2018  

05.03.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

06.03.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

07.03.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

08.03.2018  

09.03.2018  

10.03.2018  

11.03.2018  

12.03.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

13.03.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

14.03.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

15.03.2018  

16.03.2018  

17.03.2018  

18.03.2018  

19.03.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

20.03.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

21.03.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

22.03.2018  

23.03.2018  

24.03.2018  

25.03.2018  

26.03.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

27.03.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

28.03.2018 Padula Luigi A. – Cavuoti Franco S. - Valluzzi Vito S. 

29.03.2018  

30.03.2018  

31.03.2018  

 

 

 

 


